como a criação de Gratificação por Encargos Especiais para os Técnicos Judiciários com atribuições de 
cumprimento de mandados em regime de plantão. 

2. Novos Valores para o Plantão 

Sobre a proposta, esta estrutura-se da seguinte forma:  

a) Aumento do valor da função comissionada de Assistente de Plantão Judiciário (FC1G-1) para R$ 
8.550,00 (oito mil quinhentos e cinquenta reais) por comarca/mês, ou R$ 285,00 por dia, mantidas as regras de 
rateio proporcional aos dias efetivamente trabalhados (até 7 dias por mês) e a referência do modelo vigente. 

b) Criação de Gratificação por Encargos Especiais destinada à remuneração de sobreaviso (e/ou

[...]

Vantagens
8.724.885,71

Despesas de Pessoal
- Obrigações Patronais

0,00

Despesas de Custeio 0,00

RESUMO Total 

Total 8.724.885,71 

Conforme apresentado acima, a proposta de reestruturação resultará em impacto orçamentário anual 
estimado em R$ 8.724.885,71 (oito milhões, setecentos e vinte e quatro mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e 
setenta e um centavos). Esse montante contempla os novos valores referentes a função comissionada, bem 
como a gratificação por encargos especiais

Informa-se que a diferença nos valores apresentados na informação 12400129 se deve à exclusão no

[...]

6° Ficam instituídas as gratificações de função no 1º Grau de Jurisdição, nos seguintes 
valores: 

Art. 6° Institui as gratificações de função no 1º Grau de Jurisdição, nos seguintes valores: 
(Redação dada pela Lei 18142 de 04/07/2014) 

I - Chefe de Secretaria, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais); 

I - Chefe de Secretaria, no valor de R$ 1.697,66 (mil e seiscentos e noventa e sete reais e 
sessenta e seis centavos) 

(Redação dada pela Lei 18116 de 23/06/2014) 

I - Chefe de Secretaria, no valor de R$ 1.697,66 (mil seiscentos e noventa e sete reais e 

sessenta e seis centavos); 
(Redação dada pela Lei 18142 de 04/07/2014) 

I - Chefe de Secretaria, no valor de R$ 2.006,76 (dois mil e seis reais e setenta e seis 

centavos); 
(Redação dada pela Lei 18812 de 22/06/2016) 

I - Chefe de Secretaria, no valor de R$ 2.146,27 (dois mil, cento e quarenta e seis reais e vinte 
e sete centavos); (Redação dada pela Lei 19610 de 20/08/2018) 

I - Chefe de Secretaria, no valor de R$ 2.252,29 (dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 
vinte e nove centavos); (Redação dada pela Lei 19952 de 02/10/2019) 

II - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

II - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 565,88 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 

oitenta e oito centavos) 
(Redação dada pela Lei 18116 de 23/06/2014) 

II - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 565,88 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos); 
(Redação dada pela Lei 18142 de 04/07/2014) 

II - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 668,91 (seiscentos e sessenta e oito reais e 
noventa e um centavos); 
(Redação dada pela Lei 18812 de 22/06/2016) 

II - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 715,41 (setecentos e quinze reais e quarenta e 
um centavos); (Redação dada pela Lei 19610 de 20/08/2018) 

II - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 750,75 (setecentos e cinquenta reais e setenta e 
cinco centavos); (Redação dada pela Lei 19952 de 02/10/2019) 

Parágrafo único.